## CLASSIS DECIMA-SEXTA.

*De Cognitione & delectu Medicamentorum simplicium.*

**I**N gratiam Tyronum additus est Tractatus iste, de cognitione & delectu Medicamentorum simplicium; non omnium quidem, sed praecipuorum & magis necessariorum, ex variis Authoribus collectorum, & ordine alphabetico dispositorum prout sequitur.

**A**cacia Arbor est, ex cuius semine maturo, ejusdem nominis succus exprimitur nigricans: ex iminaturo rubescens seu subfulvus. Et hic vera veterum *Acacia*, quæ *Theriacam* ingreditur, recipiendaque est, tibi *Acacie* simpliciter mentio fit. Ex omnibus præstantissima perhibetur *Lutea rubra* odoris grati.

**E**ris Flos, æris scobe tenuissime delimatæ polluitur. Optimus est friabilis, in attritu fulvescens, milii effigie, ponderosus, gustu adstringens & modicè splendens.

**E**ris Scoria, est recrementum illud spongiarum modo spumosum, quod Fabritiani de ferro quam ære abjiciunt.

*Eris.*

*Æris squama*, est fragmentum, sive ramentum quod malleis æri excutitur, quæ de causâ æris rudis squama cæteris præfertur, ex qua clavi fiunt. Probatur crassa, rufa præsertim æruginosa.

*Ærugo*, est æris veluti rubigo in æreis vasis, laminis, squamulis, scobibus, lapidibus concreta, decem diebus *Aceti acerini* vapore post decussa vel derafa.

*Æs ustum* probatur rubrum, contusum Cinnabarinum colorem imitans; nigrum verò plus quam exustum est.

*Agaricus* fungus est arboribus adnascens Laryci: estque duplex, & ratione sexus mas & fæmina, & ratione coloris candidus & niger. Probatur *Agaricus* qui candissimus est & levis, item friabilis, minime lignosus, rarus, primò statim gustu dulcis, mox amarus, astringens, ac etiam subacer, quæ estqui fæmina nominatur; qui verò nigricans, densus, ponderosus, filis quibusdam veluti nervis intersectus, acerbusque maximè improbat: quin & qui corrosus, & qui propè caudicem est.

*Aloës*, alia est *lucida* seu *succotrina*, alia *hepatica*. Præstantissima est *succotrina*, seu *lucida*, quæ est pinguis, glutinosa, transparens ex rubro rufa, *Hepatis* modo coacta, boni odoris *Myrrham* æmulantis, syncera, friabilis digitis, arenarum & calculorum expers, facile liquefcens, & eximiæ amaritudinis. Hepatica non tam boni odoris est ut *succotrina*, nigrior fractuque contumacior est.

*Aloës*

*Aloës Lignum* eligitur Indicum, colore nigro, cinereis venis discurrentibus, ponderosum, ita ut suâ gravitate in aquam coniectum non innatet, sed subsidat, durum crassum, quodque accensum flammat diu retineat, humidâ pinguedine prægnans. Quòd majora sunt fragmenta, cò plus facultatis in se continent.

*Ambra optima censetur Grysea odoratissima*, quæ à sordibus maximè repurgata est, quæque plurimum ad candorem accedit, quæ videlicet cinerei sit coloris, aut quæ ex venis nunc cinereis nunc candicantibus constat, levis, pinguis, & si ejus fragmentum candenti ferro applicatum, veluti in oleum resolvatur. Pessima est nigra, & vilis, quâ odor chyrothecis conciliatur.

*Ammoniacum* probatur benè coloratum, *Tigni*, *Calculorum*, ac aliarum sordium expers, *Thuris* similitudine, minutis glebis, densum, syncerum, odore *Castoreum* utcumque referens, & gustu amarum. *Ferule* succus est, quæ in *Africa* gignitur juxta Ammonis Oraculum.

*Amylum*, *Amidum*. De multis cerealiis fieri potest, sed optimum, quod ex *Tritico* quinques aquâ madefacto fit, quod ubi emolliri cœperit, inquit *Dioscorides*, sensim aqua affundenda sine additione, ne quod utile est unâ effuat. Ubi mollissimum fuerit, effusâ aquâ pedibus calcari ac constringi debet; deinde aliâ aquâ superfusâ denuò calcari: tum enatantes ibi

Fur.

258 PHARMACOPOEIA  
Furfures Cibro excipiendi; reliquumque  
quallo sportisque ficcatum è vestigio no-  
vis tegulis torreatur in Sole, & servetur.

Anacardus fructus est cuiusdam Arboris,  
cui Græci nomen indiderunt, à cordis  
tum similitudine, tum colore. In eo li-  
quor residet mellis crassitie, instar sanguini-  
nis rubicundus, gustu adurente; in medio  
nucleus est exiguae Amygdalæ effigie; præ-  
feruntur Anacardia pleniora, & habiliora,  
fusca, resina in cortice multa acri nigra,  
nucleo intùs albo. Magna ejus est copia in  
*Malabar* & reliquis *Indiae* Provinciis.

Anime, aliud ex *Orientali India*, aliud  
ex *nova Hispania Indiae Occidentalis* adfer-  
tur. 1. *Anime Orientale* est *Gummi*, quod  
ex *Orientali India Lusitanorum* navibus in  
*Europam* adfertur, estque trium generum,  
primum fulvescit & pellucidum est, pla-  
nèque nobilius, succinum crudum emu-  
latnr. Alterum genus nigricat, & ferè si-  
mile est *Taurino glutini*, sive illi resinæ,  
quam officinæ *Cotophrionam* vocant. Ter-  
tium genus pallidum est, & resinaceum  
retorridumque. Omnia verò jucundum in  
suffumigis spirant odorem, idemque vi-  
dentur temperamentum fortita: posterio-  
ra tamen duo degustata, magis ficare &  
amarescere deprehenduntur. 2. *Anime no-  
va Hispaniae* est Arboris mediocris magni-  
tudinis *Copalliferæ* vocatæ, *Lacryma*, seu  
*Resina* per incisionem *Thuris* aut *Majesticis*  
modo collecta, alba ad *Thuris* colorem  
nonnihil vergens. Defertur granis *Thuris*,  
sed

sed crassioribus, quæ contracta luteuni colorem ostendunt instar resinæ: gratissimi ac suavissimi est odoris, & prunis imposita facile consumitur. Differt ab *Anime Orientali*, quod neque tam candidum neque tam iucidum sit.

*Aspalathus*, frutex est succulosus, variis horrescens spinis, nascitur in *Istro*, *Nisyrus Syria & Rhodiorum Insula*. Optimus est gravis & ponderosus, detracito cortice rubescens, aut in purpuram vergens, densus odoratus, gustu amarus. Est & aliud genus candidum, lignosum, sine odore, quod deterius habetur. Pro *Aspalatho*, si defit, succedaneum erit semen *Agnicasti*, aut *Lignum Aloës*, aut *Santalum Citri-num*.

*Aza dulcis*, *Aza dulcis*, officinarum, est *Benzoinum seu Cyrenacei Laserpitij Lacryma*. Probatur *Benzoinum*, syncerum & translucens colore rubescens, *Eleætre* simile, gustu gratum, durum, albis distinctum unguibus, aut glebulis, odore admodum blando, *Xyloës*, odorem referente præditum, fuscum autem & impurum improbat.

*Aza foetida*, *Aza foetida*, ex *MEDIA & Syria* defertur, foetidi virosique odoris *Sagapenum* redolentis. Melior est quæ vergit ad rubedinem, splendens, *Myrrham* non portum referens, & quæ facile dissolvitur in album colorem. Adulteratur antequam siccatum cum *Serapino* & *Farina Fabarum*, sed dignoscitur facile adultera-

ta,

*Auripigmentum*, metallica res est aurum colore imitans. Ejus apud *Dioscoridem* duo sunt genera; unum è multis *Squammis*, ut altera alteri imposita videatur, constat: id si purum fuerit, nec ulli materiæ permixtum optimum existimatur. Alterum colore *Sandarache*, hoc est rubrum glandis effigie. Deligendum ergo aureo colore micans, è tenuibus *Squammis* compaetum, quod facilè funditur, & lapillis aut terræ permixtum non est.

*Balsamifera Arbor*, seu *Arbor Balsami Indici*. Arborem hanc *Pannucini Chne* vocant, nostri *Indici Balsami* arborem, *Mexicenses Boitziloxiel*, seu affluentem resinam nuncupare consueverunt, quia li- quorem effundit *Syriaco Balsamo* simili- mum, neque odore aut viribus inferiorem. Arbor est *Mali Medicæ* magnitudine, fo- liis *Amygdali* majoribus, tamen rotundio- ribus, & magis acuminatis. Floribus in extremis ramorum flagellis luteis, initio loculorum oblongorum forma, sed pro- cedente tempore quoramdam veluti folio- rum, cæteris longiorum & latiorum, in quorum extremitatis cavitate, semina, inclusa continentur, candicantia, & in quemdam pallorem inclinantia, oblonga, & paulisper contorta, feminibus *Mali Me- dice* similia. Inciso ergo quovis anni tem- pore hujus arboris cortice stipiteve, sed præcipue exactis jam atque desinentibus imbris, *Liquor ille* nobilis toto orbe ce- leber

leber, neandum satis laudatus stillat, quem  
*Balsamum* appellant è fulvo in nigrum  
inclinans colorem, sapore acri, paulisper  
amaro, odore vehementi, sed tamen gra-  
tissimo.

*Bællium*, densata lacryma est ex arbo-  
re *Saracenica* quadam *Ceraso* simili cortice  
vestita emanans, atque circa ramulos in  
magnos grumos concrescens, qui tam in-  
tegri quam confracti ex *Arabia*, *India*, &  
vicinis aliquot locis adseruntur, una cum  
adhærente sèpè cortice & ramulis. Hoe  
*Myrræ* concretione & adspectu simile:  
quare censuit quidam *Bællium* *Myrræ*  
speciem esse (quidam *Anime* esse voluit)  
à qua differt non solum quod arbores sint  
differentes, sed & in eo quod *Myrrha* sit  
fragilior, & in igne, ut resina, ardeat:  
at *Bællium* magis naturam *Gummatis* re-  
sipit, difficile enim ardet, & humore mol-  
lescit, odor non sine gravitate suavis. Pro-  
batur gustu amarum, translucidum, intùs  
pingue, liquefcens facile, & si digitis subi-  
gitur, mollescens, ligni ac folidis expers,  
suffitu odoratum, & albis maculis, unguí  
humano simillimis refertum, improbatum  
nigrum folidum uberioribus glebulis in  
offas convolutum: adulteratur *Gummi* &  
*Ceræ*; sed fraus gustu & odore innotescit,  
quia non ita amarum nec odorum est.

*Bezoar Lapis Orientalis*, ex quo Ani-  
mali proveniat diversi Authores diversa  
scripsere, & præcipua pars tenet quod fit  
Animal *Persie* ac *Indiae Orientalis* partim

L

Cerua

*Cervo simile, partim Capræ hinc fit ut allis  
Capra audiat, aliis *Hircus*, aliis *Capri*  
*Cerva*: v.g. dicitur *Capra Indica*, *Amato*;  
*Capra montana* *Menardo*, *Capra silvestris*  
*Lacune*; *Pazon Persis*.*

*Bezoar Lapis Orientalis*, qui est *Lapis* in dicto Animali repertus (ac potissimum in proventriculo, hinc & in ventriculo, aliisque cavitibus internis) figurâ scilicet variante, ovali, rotundâ, sessili & intus cava (meditullio paleam pilos vel simile continente) superficie levi & splendente: substantiâ è laminis instar Cæparum sese incumbentibus compactâ: variante item colore (plerumque atrovirente, hinc dilutiâ virente pallescente, cinerito, fulvescente, melleo, &c.) odore nullo; variante magnitudine & pondere (plerisque scilicet infra *Juglandis* magnitudinem constitutis, nonnumquam & paulò majoribus.

*Nota.* Dantur & adulterati, seu falsi confecti, scilicet ex *Lapidum* fragmentis & pice artificiosè coaugmentatis. Item ex creta, cineribus *Testarum*, *Sanguine sicco*, & *Lapidibus Bezoar* minoribus pulverisatis, & cum *Liquore* incorporatis: item ex *Cinabari*, *Antimonio*, *Mercurio ignis* artificio compactis, tinctis, &c. qui sanè non modò citra utilitatem, sed & cum detrimento in usum accersuntur.

Notæ ergo bonitatis ab Authoribus pasim notatae sunt.

1. Forma à forma renum aut ovi colum-

lumbini exterius levigatio diversa, utpote quæ signum Lapidis adulterati.

12. Structura Laminis multis instar Cæparum sese invicem incumbentibus, siisque singulis glabris, levibus, splendore coruscantibus, quod tamen alii reprobant.

3. Cavitas (Meditullium) expers rei heterogeneæ præter pulverem, quidam malunt inclusam Paleam, Festucam, Gramnum & similia.

4. Pondus aliis levius, nonnullis gravius.

5. Commixtio cum Calce, verbi gratiâ, si Lapis humectatus & Calci vel muro affrictus, Calcem colore viridi tingat: si Lapis Calce vivâ (cui admistâ aquâ) inunctus paulò post flavescat: si Lapis chartæ creta oblitæ affrictus viridem inducat hiemam: si pulvis cum Calce vivâ mixtus colorem ex pallido virentem referat (quod tamen non de omnibus verum esse potest).

6. Friabilitas & dissolutio in aqua, quæ tamen itidem & falsi Lapidis propria esse non nequit.

7. Liquatio, verbi gratiâ, si acus candens intrudi possit.

8. Disparitas fragmentorum cum gypso aut terra cocta (in duricie scilicet.)

9. Experimentum.

Verum enim verò, summa in dijudicatioне Lapidis cautio adhibenda est, neque absque notarum syndrome de bonitate aliquid certi statuere expedit, præstantissimus

*Bezoar Lapis*, provenit ex Animali *Peruano*, *Capri-Cervo Orientali* simili, cornibus tamen orbo, depascente herbas salutiferas. *Lapis Bezoar Occidentalis*, qui est *Lapis locis iisdem Animalis*, ut de priori dictum, circa rem heterogeniam in cavitate media contentam tunicatum concretus, *Orientalibus* ut plurimum major, superficie scabra, colore cincriceo albo, nigro, obscurevè virente, qui optimus. Præstantiores habentur (uti & *Orientales*) ex Animalibus montanis exempti.

*Bitumen Judaicum* cæteris anteponitur. Eligitur fusco colore, splendidum, ponderosum ac validum odorem vibrans, dum aquis innatat molle; cum siccatum est, Pice siccâ durius efficitur. Nigrum autem, & sordidum vitiosum est. Adulteratur Pice, quod color niger indicat & Picis odor.

*Camphora*, *Capur*, & *Cafur* *Arabibus* diæta in Burneo optima est, est autem arbor (quam Garcias & Clusius se vidisse scribunt) magna instar *Salicis*, è cujus *Meditullio* hæc *Lacryma* extrahitur, quæ per se coagulatur. Lignum hujus arboris est album & leve. Melior *Camphora* est candida, perlucens, pura, friabilis, tenuis & valde odorata: Crassa verò, fusca, nigra, assulis ligni sui implicata improbat: pani calido imposita si madefcat, syncera est; si arescat spuria. Si interdùm rubentibus, aut nigricantibus maculis conspersa videatur,

tur, id ex sordidarum manuum contrebatione, aut ex madore fieri dicunt; sed facilè id emendatur, si in panno lineo colligatur, in calidam aquam dimittatur, addito Sapone & Limonum succo; deinde probè elota in umbra siccatur: sic candida redditur. Asservatur semine Lini, aut *Miliij*, aut *Psylij*, aut *Pipere* sepulta, ne aëri exposita evanescat.

*Carneolus Lapis, Sardius, vel Sardinus* Plinio dicitur, similitudine à *Sardis* Sale conditis desumpta, quod corum colorem repræsentet, vel quod loturæ carnis similis sit: quæ ratione Gemmarii illum *Carneolum*, vel *Corneolum* appellant. Laudatissimus circa *Sardiniana* reperitur, & qui purissimâ juxta, & nitidissimâ consistit substantiâ, colore carneo & translucido.

*Cassia solutiva*. Arbor (unde colligitur) est procera instar *Juglandis*, folia habens ei valde similia. Ligni materies valde compacta. Fructus *Siliquæ* sunt longæ, rotundæ, nigrae, intùs medullâ multâ, nigrae & multis seminibus rotundis, & planis, quæ à se invicem membranis ligneis ac transversis dividuntur prægnantes. Eligenda est quæ ex *Memphi* & *Alexandria* *Egypti* convehitur, non admodum crassa, pellucens, recens, gravis, fracta, & quæ concussa seminibus minimè constrexit. Utendi tantum tempore extrahenda: nam extra Cannas promptè corrumpitur, & in vasis servata pejor evadit. Advehi cepit & ex *Brasilia* *Craffia purgatrix*, cùjus uncia

166 PHARMACOPOEIA  
una plus purgat, quam unciæ duæ *Cassia*  
illius *Egyptiacæ*.

*Cassia Græcorum*, ut ex Dioscoride &  
Galen colligere licet, *Cinnamomum* sive  
*Canella officinarum* videtur, quam pro  
*Cassia aromatica* uti possimus. Præfertur  
rufescens, longa, gustu cum acrimoniam  
grato, odore optimo & suavissimo.

*Castoreum* Medici vocant *Fibri* seu *Ca-*  
*storis testes*. Est autem *Fiber*, seu *Castor*  
*Animal amphibium*, ex albo cinereum in  
dorso nigricans, quod partim in aqua,  
partim in terra vivitat, & ex utroque pa-  
bulum venatur, *Latrarum modo*, quibus  
valde simile est caudâ exceptâ, quæ *Ca-*  
*stori* glabra est, & lata, & *Piscium modo*  
squammosa, *Lutris longa*, rotunda, his-  
pida rufa, & ad castaneam accedens, ut  
& totum corpus. *Castoris Testes* eligi de-  
bent, qui ex uno ortu connexi sunt, li-  
quore intus veluti cereo, odore gravi, &  
virus redolente, gustu acti, ac mordente,  
friabiles, naturalibus tunicis circumdati.  
Diligenter animadvertisendum est ne ab im-  
postoribus factitii *Castoris Testes* emantur:  
pauci namque habentur, qui adulterio  
carent, cuius manifestum est indicium  
nimia eorum magnitudo, cum legitimi  
parvi admodum sint.

*Chalcitis metallica* res est, in venis *Æ-*  
*ratiis nata*, præfertur *Æri similis*, friabi-  
lis, nec lapidosa, nec inveterata incurvan-  
tibus oblongis venis splendentibusque,  
promptissime liquefcens: uita melior est  
quam

quam non uita, & quæ urendo cineritia  
evaserit, modus urendi in *Dioscoride* est  
l. 5. cap. 75.

*China*, *Chinea radix*, *China radix*,  
alia est *Orientalis*. Ex Regione Sinarum  
*China* dicta. *Occidentalis* ex *Hispania nova*  
& *Peru*. Præfertur *Orientalis*, quæ exteriùs  
est colore rubente aut subnigro, interiùs  
candidante aut subrubente: & hæc quod  
nigror, eò melior. *Occidentalis* colore est  
interiùs magis rufo. Optima est recens  
pondere præstans, solida succulenta, non  
cariosa aut sapore insipida.

*Corallium*, ab effigie, & natali loco se-  
pè nec impropriè *Lithodendron*, quasi *La-  
pid-arbor*, & aliquando *Frutex marinus*  
dicitur: nam ut ait Macer, hoc velut ar-  
busti raimusculus esse videtur in Tyrrheno  
siquidem, & Siculo mari provenit & fru-  
tieis instar assurgit, ac ramos emittit. Hinc  
à nonnullis inter *Frutices*, ab aliis inter  
*Lapides*, à quibusdam inter *Bituminaria* re-  
ponitur. Verè tamen nihil istorum est. Sed  
inter omnia ambigit. Triplici autem agnos-  
citur discribime, si quidem rubrum, aliud  
album, & tertium nigrum, priùs ut aspe-  
ctu jucundius, sic melius, medicatius,  
& ad armillas aliaque ornamenta aptius.  
Album ut spongiosius, sic levius magisque  
refrigerans. Nigrum rariùs visitur, minut-  
que medicatum & expetitum. Laudatissi-  
mum rubeum, quod semper usurpatur,  
cum absolutè *Corallium* ponitur. Aliud in-  
super datur mixtum, intermixtis nempe

168 PHARMACOPOEA  
coloribus intercursantibus, estque minus  
bonum. Rubeum ut cæteris præstet, debet  
esse colore floridum, ut *Alga odoratum*,  
ut *Frutex ramosum*, fræctu facillimum,  
non scabrosum, lapideum, nec rursus  
inane aut concavum. Idem de albo intel-  
ligendum.

*Costus* præcellit solidus, optimè plenus,  
cortice cinereo sive pallescente, intùs can-  
dicans, interdùm colore buxi, odore ad-  
modùm fragrans, irinum videlicet, sive  
violaceum spirans odorem, à teredinibus  
non erosus, gustu acuto, ac lingua vel-  
licante. Omnes ferè optimi *Costi* notæ in  
*Angelicae* radice reperiuntur. Hinc ut non-  
nulli putent, eam pro vero *Costo* substitui  
posse.

*Curcumæ* radix laudatur recens, intùs  
*Crocea*, foris *Zinziberi* persimilis; vehe-  
menti amaritudine & acrimoniâ dum re-  
cens est caret, ob multam humiditatem:  
siccata verò acris est, sed non adeò ut  
*Zinziber*.

*Cyperus* nascitur in *Italia*, in palustribus,  
& humecto solo, quin & jam locis cultis.  
In *Germania* in hortis quibusdam colitur,  
optimus desertur ad nos ex *Syria* & *Ale-  
xandria* *Egypti*, in cuius defectu *Ibalicum*  
supponunt officinæ. Reperitur verò in offi-  
cinis *Cyperus duplex*, radice rotundâ &  
longâ; 1. *Cyperus rotundus* fortè à radicis  
effigie quæ pixidulam, aut poculum va-  
culumve pusillum imitatur dicitur videtur;  
hic præsertur ad usum Medicum, qui si  
desit

desit longus *Cyperus* substituitur. *Dioscoridi* est optima radix gravissima, densa, fractu contumax, plena & aspera, odoris cum quadam acrimonia jucundi. 2. *Cyperus longus*. Volunt quidam quod hic *Cyperus longis* radicibus discriminis gratiâ vocetur *Cyperis*. Qui verò rotundis est radicibus, *Cyperus*.

*Dictamnum legitimum* ac probatissimum in *Creta* Insula tantum gignitur. Alia verò planta *Dictamnum album*, vocata *Fraxinella*, planè à *Dictamno Cretensi* diversa, quæ quamvis valde efficax sit, *Dictamno Cretensi* substitui tamen non potest.

*Elaterium*, est succus *Cucumeris Asinini* condensatus; optimum censetur leve, non ponderosum, cum candore leniter humectum, gustu amarissimum, quodque lucernarum luminibus objectum facilè flagret, pôrraceum autem scabrumque si turbidum spectetur, atque erui cinerisque plenum sit ac grave, vitiosum statuitur. A *Theophrasto* statuitur *Elaterium* Medicamentorum omnium diuturnissimum, optimuimque quod vetustissimum.

*Elemini*, resina est *Cedri* aut *Oleæ Æthiopicæ*, eligatur ex *Citrino* pallescens, per quam odora, pura, & à pulverum admixtione immunis. Adulteratur resinâ; sed fraus odore sit manifesta.

*Euphorbium* succus est acerrimus, ex Arbore *Lybica* ferulæ speciem habente emanans. Eligendum est translucens & acre, adulteratur *Sarcocolla* & *Glutinis mistio*.

misticione. Sed difficile quidem experimentum, quippe cum levi gustu os accensum diu detineat, adeo ut quidquid ori objiciatur, planè *Euphorbium* reficiat.

*Galanga* veteribus *Grecis* ignota, & *Arabibus* non satis perspecta, habetur duplex: major & minor. 1. *Galanga minor*. *Cyperus Babylonica* ex *Chinarum* Regione in *Indiam*, & inde in *Lusitaniam* defertur, unde *Chinensis Galanga* dici potest. Optima est quæ fuerit gravis, saturatè rufa, odorata & gustu acerrima. 2. *Galanga major*, tametsi longè crassior radix sit, ignavior tamen est, & viribus infirmior, colore etiam dilutior, minusque odorata, foris subrufa, intùs *Zinziberis* palliditate praedita, gustu acerrima sine aromaticâ aliqua gratia; hâc in nulla confectione utendum est.